

Ateliér RAMAGU

OKTÓBER 2023

6. 10. 2023 (PIATOK), 19:00

KVÍZ O NAJDÔLEŽITEJŠÍCH UDALOSTIACH HISTÓRIE

Objavy, vynálezy, vojny, osobnosti, národy, politické pakty a mnoho ďalších významných udalostí histórie. Príď si overiť svoje vedomosti, zabaviť sa a niečo nové sa dozvedieť. Kvízujeme od stola, s apkou v mobile, pohľadom na projekciu. Je to úplne jednoduché a všetky kvízy sú z našej produkcie, teda originál! Vstupné: 3€

13. 10. 2023 (PIATOK), 19:00

LITERÁRNY VEČER S KNÍHKUPECTVOM ALTEREGO

Nie, literárny večer nie je nuda! Čaká vás diskusia so zakladateľmi rodinného kežmarského kníhkupectva, ktoré oslávilo 30 rokov. Prečítame si kvalitné slovenské knižné novinky a zasúťažíme si v kvíze. To všetko umocní aj hudobný hosť, Katarína Chmeliarová zo Starej Ľubovne. VSTUPNÉ: 5€

21. 10. 2023 (SOBOTA), 19:00

DIVADLO ACTORES ROŽŇAVA - DNI V DAŽDI (K. HUFF)

Broadwayský kriminálny hit inšpirovaný skutočnou udalosťou. Hra získala prestížnu americkú cenu Josepha Jeffersona za najlepšiu hru a herecké výkony. Chicagskí policajti Joey a Denny sú dlhoroční partneri a najlepší priatelia. Joey je slobodný a osamelý, a Denny je ženatý a má deti; ale obaja muži majú nedostatky a vážne problémy. Introvertný Joey sa potýka s problémami s pitím a tajne miluje Dennyho manželku Connie; nahnevanej tvrdý chlap – Denny zakrýva svoj rasizmus a podvádza Connie s prostitútkou. VSTUPNÉ: 8€

26. 10. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00

KINO - VEĽRYBA (USA, 2022, 117 MIN, ARONOFSKY)

Oscar pre najlepšieho herca v hlavnej úlohe! Charlie vedie online kurzy štylistiky na univerzite. Snaží sa svojich študentov naučiť písať jasne a presvedčivo. Len tak môžu svoje myšlienky efektívne predávať ďalším. Chce, aby boli úprimní a autentickí. On vidí svojich študentov vo svojom notebooku, ale oni jeho nie. Vyhovára sa na pokazenú kameru, ale v skutočnosti nechce, aby ho videli. Má totiž takmer tristo kíľ, je osamelý a pod ťarchou vlastných tráum sa len zložito vyrovnáva s minulosťou. VSTUPNÉ: 5€

28. 10. 2023 (SOBOTA), 19:00

KONCERT - DÁVID PIENINSKÝ S KAPELOU

Priezvisko Oravec vymenil za umelecký pseudonym Pieninský. Pochádza z Červeného Kláštora a okrem stavebného inžinierstva sa v Prešove venuje aj hudbe. Autorská tvorba umelca z regiónu. VSTUPNÉ: 5€

CELÝ MESIAC:

VÝSTAVA OBRAZOV VÝTVARNÍKA A TEXTÁRA VLADA KRAUSZA



u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



INSTAGRAM.COM/OZ_PO.STOPACH.GORALA



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE



MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEC HALIGOVCE
OBEC MATIAŠOVCE
OBEC LESNICA
OBEC ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Katia Miasoed

Bez Opony

o tym, co še džeje v RAMAGU

NOVINKY S PJIRSUM STRUNUM PO NASYMU

ZEBY ŠČE SE IF NEZAMJINILI S LETAKYM DO POTRAVIN!

**ZEBY ŠČE
VJEDŽELI, ZE
KULTURA
ZIJE**

CO ŠČE ZMJISKALI ZA OSTATNE MJEŠUNCE

Skoda godač! Bez ľato tego bylo teľo, ze my nevjedželi dže mummy glove! No a tymu, ze je dnuka sparno, pošli my do poľa. Jus dževjynč rukuf my cale ľato v Cervunym Kľostoře. Na rok to jus bedže džešunty rocnik Kľostoreneho kulturnego ľata. Teľe casy. Vjiče, clovjeku je i zoľ, keď tak spumne na to šičko. Před dvuma rokami grol na nasij akcii Vašo Patejdl a džiš num jus hybuje... Aľe ščigli my še střetnuč, zazyč go nazvyvo a v dusi mummy vjelky zazitek. Sprubujče dakedy a pšiče. Starovješ šedži po vjecoraľ duma a to je skoda. Je jedno ci moče s kym, ci vum pasuje program... Třeba sprubuvač. A duzo ľudži godo, že by i přislo, ale nimo kego vžunšč. To je problem? Idym sum! Vjiče keľo tak hodži? U nos še na ľudži nepatři, u nos še ľudže majum cuč jak duma. Přiče! Bo zaš daco vjelke zmjiskoče.



V SEPTEMBRI NA VÝLET S RAMAGU DO BARDEJOVA!

Kulturných centier, ako je to naše, je na Slovensku, našťastie, čoraz viac. Jedno také, nám najbližšie, je BAŠTA v Bardejove, kde sme boli už niekoľkokrát. Teraz však organizujeme výlet pre všetkých záujemcov, ktorí sa chcú pridať. Bude to v sobotu, 23. 9. 2023 a zo Spišskej Starej Vsi vyrazíme o 16:50. To, či pôjdeme autom, mikrobusedom alebo autobusom môžete ovplyvniť aj vy. Tým, že sa prihlásite na tento malý zájazd do 19. 9. 2023 na tel. č. 0903647089. Cena zájazdu bude symbolická a zahrnutý bude lístok na podujatie, ktoré sa v ten deň v BAŠTE koná, teda 5€, plus doprava (podľa počtu účastníkov). No a o 19:00 nás čaká výnimočný program. SLAM POETRY! Ide o prednes autorskej poézie nadšeneckých autorov, ktorá má za účel trefne pobaviť, dojať a získať tak nefalšovaný ohlas v publiku. Navyše, v tento deň sa v Bašte uskutoční kvalifikácia na Majstrovstvá Slovenska v SLAM POETRY! Ideš s nami? Majú aj super bar s fajnovými pivkom a kadečím dobrým. Dopraj si pekný večer.



u. fond
na podporu
umenia

* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia

Ateliér
RAMAGU

Č. 21 | 04/2023



KDE KUPUJETE KNIŽKY? *príďte k nám!* MY V ALTEREGU V KEŽMARKU



Toto rodinné kníhkupectvo má už viac ako 30 rokov. Poznáte ich príbeh? Príďte si ho vypočúť. Budeme sa rozprávať s predstaviteľmi tohto kníhkupectva, budeme si čítať zaujímavé slovenské knižné novinky a možno sa budete čudovať, aké super veci sa u nás píšú. Výber nechávame na ALTEREGO. Program nám spestrí aj hudobný hosť, ktorý doteraz v RAMAGU ešte nevystúpil. Bude to mladá speváčka Katarína Chmeliarová zo Starej Ľubovne. Strávite pohodový večer, spoznáte pozoruhodné knižné novinky od slovenských spisovateľov a dozviete sa viac o príbehu rodinného kníhkupectva v regióne.

foto: facebook.com/knihkupectvo.alterego

STK

Stará Ľubovňa
Prešovská 1494/5



0948 370 220

NOVÁ STK
UŽ OTVORENÁ

**Vybavíme Vás aj bez objednania
VŠETKY KONTROLY NA JEDNOM MIESTE**

TK Technické kontroly

EK Emisné kontroly

KO Kontroly originality

 Osobné vozidlá

 Nákladné vozidlá

 Autobusy

 Traktory

 Motocykle

**OTVORENÉ:
PO-PIA 7:00 - 16:00**

Ateliér RAMAGU

SEPTEMBER 2023

03. 09. 2023 (NEDEĽA), 16:00 HUDOBNO DIVADELNÝ SÚBOR ART-ROMA - POPOLUDNIE RÓMSKEJ KULTÚRY

Súbor pracuje pod vedením PaedDr. Jany Pierovej a v divadelnom predstavení vám mladí rómski divadelníci ponúkajú spracovanie rómskeho holokaustu, ktorého názov je „Holokaust a utrpenie rómskych žien“. Divadlo vzniklo na základe autentických príbehov preživších rómskych žien, ktoré vo svojich spomienkach spomínali na ťažký osud Rómov. V tanečno-hudobnom programe vás svojim horúcim temperamentom zabavia Koloreskore Čhaja/Farebné dievčatá. VSTUPNÉ: 2,50€

08. 09. 2023 (PIATOK), 9:00 KOMUNITNÉ KULTÚRNE RAŇAJKY

Na komunitné raňajky pozývame jednotlivcov, či zástupcov kolektívov, ktorí sú v širšom regióne aktívni na poli umenia, kultúry, či stoja za zaujímavými projektmi. To všetko je možné prepájať a posúvať sa vpred. Témou tohto stretnutia bude dramaturgia nášho kultúrneho centra pre rok 2023. Pozvaných je 20 hostí.

09. 09. 2023 (SOBOTA), 19:00 WORKSHOP S PAĽOM LACKOM - AKO PÚTAVO PÍSAŤ?

Radi píšete? Chceli by ste začať písať? Teší sa na vás Paľo Lacko. Vyštudoval politológiu na Freie Universität v Berlíne. 7 rokov robil investigatívu v Aliancii Fair-play. Viedol fact-checkingový portál Demagog.sk a dnes sa venuje školeniam v oblasti kritického myslenia. Popritom pomáha rozvíjať ocenenie Biela vrana. VSTUPNÉ: 5€

16. 09. 2023 (SOBOTA), 19:00 DIVADLO GALÉRIA (NOVÉ MESTO N. VÁHOM) - OPONA HORE

Komédia ochotníkov z Nového Mesta, o tom, ako to dopadne, keď päťka žien zdedí staré ošarpané divadlo. Úzkostlivá Pam, jej snaživá dcéra Theresa, príťažlivá Jackie, bláznivá Sharon a svojrázna babička Betty sa snažia o rekonštrukciu, no potrebujú peniaze. Kde ich však vziať? Čo vymyslia a ako to dopadne sa dozvie divák v úchvatnej komédii plnej vtipných situácií. Autor hry: Peter Quilter. VSTUPNÉ: 5€

23. 9. 2023 (SOBOTA), 19:00 CESTY ZA UMENÍM A KULTÚROU - PRIHLÁSA A POĎ S NAMI!

Výlet s RAMAGU do kultúrneho centra BAŠTA v Bardejove. Uvidíš, ako to funguje u nich a vychutnáš si niečo z ich programu. Na tento deň je na programe SLAM POETRY. Ide o prednes autorskej poézie, nadšeneckých autorov, ktorá má za účel trefne pobaviť, dojať a získať tak nefalšovaný ohlas v publiku. Navyše, v tento deň sa v Bašte uskutoční kvalifikácia na Majstrovstvá Slovenska v SLAM POETRY! Ideš s nami? Rezervuj si miesto v aute, alebo mikrobuse (podľa počtu ľudí) na 0903647089. Cena zájazdu bude symbolická - vstupné 5€ a doprava. Vyrážame o 16:50.

24. 09. 2023 (NEDEĽA), 16:00 DIVADLO TUŠ - BIELA RYBKA

Destké predstavenie na motívy knihy Marianny Čaučíkovej BIELA RYBKA. Biela rybka sa vylihla z vajčička a nestála nad ňou mama ani ocko. Bola sama. Stretávala vodných živočíchov, ktorí jej hovorili o zázračnej bytosti menom MAMA. Biela rybka ju hľadala všade. V škole sa jej posmievali, že nemá rodinu. Cítila sa osamelo. Raz sa v triede objavili on a ona. Vôbec sa na ňu nepodobali. Vzali ju domov a ukázali jej, čo je to láska. VSTUPNÉ: 5€/3€

28. 09. 2023 (ŠTVRTOK), 19:00 KRÁTKE FILMY FESTIVALU AZYL

Dá sa urobiť päť minútový film? Dá sa urobiť film do minúty? Skvelé krátke filmy z medzinárodného Festivalu krátkych filmov AZYL ukážu to najlepšie z ročníka 2022. Na Slovensku, ale i v Strednej Európe, je Festival AZYL jedinečným podujatím. Vytvára priestor pre prezentáciu autorov krátkych filmov a videoklipov. VSTUPNÉ: 5€

CELÝ MESIAC: VÝSTAVA OBRAZOV VÝTVARNÍKA A TEXTÁRA VLADA KRAUSZA

R
RAMAGU
DIVADLO

u. fond
na podporu
umenia
* Podujatia kultúrneho centra z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia



INSTAGRAM.COM/OZ_PO.STOPACH.GORALA



INSTAGRAM.COM/ZAMAGURIE

MLADÍ PROTI FAŠIZMU



MEDIÁLNI PARTNERI:
OBEČ HALIGOVCE
OBEČ MATIAŠOVCE
OBEČ LESNICA
OBEČ ČERVENÝ KLÁŠTOR
MESTO SPIŠSKÁ STARÁ VES

Ateliér RAMAGU
SNP 30/59, Spišská Stará Ves
+421 903 991 075; ramagu.sk

FOTO: Linus Nylund